
COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania)
AREA AMMINISTRATIVA

Reg. int. AA.GG. n. del

DETERMINAZIONE N°S,\OdEL Zo 03 h){S

OGGETTO; Elezioni Politiche di domenica 4 marzo 2018. Liquidazione lavoro straordinario al personale
dipendente.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE;

> con Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2017, fn. 209, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2017 - Serie ordinaria n. 302, sono stati convocati, per domenica
4 marzo 2018, i comizi elettorali per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della
Repubblica;

^ per assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alla consultazione
elettorale predetta, il personale dipendente è stato preventivamente autorizzato, con
Determinazione n. 6 del 08/01/2018 ad espletare lavoro straordinario per il periodo 08/01/2018 -
09/03/2018 nei limiti previsti dall'art. 15 del D.L. 18/01/1993, n.8 e ss.mm.ii.;

^ che l'art. 39, comma 2 del contratto integrativo per il personale degli Enti Locali estende la facoltà
di svolgere lavoro straordinario in occasione di consultazioni elettorali anche al personale
incaricato dell'area delle posizioni organizzative;

> che l'art. 53 della legge 25.05.1970, n. 352 prevede l'assunzione a carico dello Stato di tutte le spese
necessarie per l'organizzazione tecnica delle predette votazioni e che i relativi oneri sono anticipati
dai Comuni e rimborsati dallo Stato in base a documentato rendiconto da presentare entro il
termine perentorio previsto dall'art.l della legge 147/2013;

ACCERTATO:

> che le operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività;
> che è stato rispettato il disposto di cui airart.3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che

testualmente recita: "Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro
straordinario se non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze";

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - del 2
gennaio 2018 avente ad oggetto :"Spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle consultazioni
politiche del 4 marzo 2018. Straordinario elettorale", col quale fornisce le prime istruzioni riguardanti il
periodo elettorale ai fini del lavoro straordinario, il monte ore individuale mensile per le esigenze
lavorative connesse con le predette consultazioni, l'esigenza di adottare la determina autorizzativa con i
nominativi del personale dedito a quell'Ufficio e le funzioni da assolvere, in attesa di conoscere dal
competente Ministero dell'Economia e delle Finanze l'entità delle risorse disponibili;
PRESO ATTO delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite da ciascun dipendente chiamato a
far parte dell'Ufficio Elettorale comunale nel periodo in questione, giusta nota dell'Ufficio personale prot.
3270 del 12/03/2018;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione nel rispetto del limite delle ore assegnate;
ACCERTATO che la somma da liquidare rientra nei limiti di impegno assunto con la citata



determinazione n. 6 del 08/01/2018;

VISTI :

> il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "T.U. delle leggi sull'ordinamento degU Enti Locali", e
successive modificazioni ed integrazioni;

> la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni ed integrazioni;

^  il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
^ , in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;
^ il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
^ la Determinazione Sindacale n. 36 del 29/12/2017, con la quale è stato conferito 1 incarico di

responsabile dell'Area Amm.va e di Vigilanza,

DETERMINA

•  di liquidare e pagare il compenso per lavoro straordinario effettuato dal personale comunale
impegnato nell'ufficio elettorale in occasione delle consultazioni per le elezioni della Camera dei
Deputati e del Senato della Repubblica del 4 marzo 2018, per la somma a fianco di ciascuno di essi
indicata, come da prospetto allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale per
l'importo complessivo di € 13.090,33;
di dare atto che la suddetta somma di euro 13.090,33 risulta regolarmente impegnata con la citata
determinazione n. 6 del 8 gennaio 2018 con imputazione ai seguenti capitoli di spesa:

•  €9,894,43 esercizio 2018, sul cap. 10170106 (Miss. 01 Progr. 07_Tit. 1) Imp 01/2018;
o  € 2.354,87 esercizio 2018, sul cap. 10170107 (Miss. 01 Progr. 07_Tit. 1) Imp 02/2018;
©  €841,03 esercizio 2018, sul cap. 10170703 (Miss. 01 Progr. 07_Tit. l)Imp 03/2018.

•  di rendere disponibile la somma residua di € 513,92, impegnata con la determina di cui sopra;
•  che il responsabile del procedimento è il responsabile dell'Area Amministrativa;
•  di dare mandato all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti relativi al rendiconto, nonché alla

richiesta di rimborso alla Prefettura di Catania in applicazione delle norme vigenti e ad ogni altra
incombenza contabile.

•  di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line, così come
previsto dalla normativa vigente.

sponsabile déU' Area^^mmini strati va
Comm. Isp. Sup. Carmelo Paone



COMUNE DI CALATABIANO

€ 7.196,40 € 2.333,04 €364,99

Dipendenti Straordinario feriale

Totale

straordinario

feriale

1

Straordinario festivo o

notturno
:

Totale

straordinario

festivo

Straordi

festivo/nc

nario

tturno i
i

Totale

straordinario

festivo notturno

Totale da j
liquidare i

1 Paone Carmelo 02 81.00.00 € 14,78 € 1.197,18 17.00.00 € 16,70 € 283,90 02.00.00 €19,27 € 38,54 €1.519,62

2 Ucchino Antonio C2 68.00.00 € 13,26 € 901,68 30.00.00 € 14,98 € 449,40 02.00.00 €17,29 € 34,58 € 1.385,66

3 Settimo Antonina B7 68.00.00 € 13,23 € 899,64 30.00.00 € 14,95 € 448,50 02.00.00 € 17,26 € 34,52 € 1.382,66

5 Reitano Rosario B2 61.00.00 € 11,67 €711,87 17.00.00 € 13,19 € 224,23 02.00.00 € 15,22 € 30,44 € 966,54

6 Livornese Giovanni B6 24.54.00 € 12,74 € 317,23 05.00.00 € 14,40 € 72,00 00.00.00 € 16,62 €0,00 €389,23

7 Limina Alfio C5 37.28.00 € 14,58 € 546,26 00.32.00 € 16,48 €8,79 02.00.00 € 19,01 € 38,02 € 593,07

8 Franco Francesco C5 34.13.00 € 14,58 €498,88 05.00.00 € 16,48 € 82,40 00.47.00 € 19,01 € 14,89 € 596,17

9 Limina Antonio C5 37.27.00 € 14,58 € 546,02 00.33.00 € 16,48 €9,06 02.00.00 € 19,01 €38,02 € 593,11

10 Russo Carmelo C2 33.03.00 € 13,26 €438,24 05.00.00 € 14,98 € 74,90 01.57.00 € 17,29 € 33,72 €546,86

11 Ligresti Vincenzo B1 08.40.00 € 11,48 € 99,49 00.00.00 € 12,97 €0,00 00.00.00 € 14,97 €0,00 € 99,49

13 Bonfiglio Vincenza B4 10.00.00 € 12,31 € 123,10 18.00.00 € 13,92 € 250,56 02.00.00 € 16,06 € 32,12 €405,78

i  14 Pennino Rosalba C2 30.00.00 € 13,26 € 397,80 00.00.00 € 14,98 €0,00 00.00.00
—

€ 17,29 €0,00 € 397,80

15 Lo Giudice Francesco C5 26.00.00 € 14,58 € 379,08 12.00.00 € 16,48 € 197,76 02.00.00 € 19,01 € 38,02 € 614,86

13 Sciuto Bruno B4 11.22.00 € 12,31 € 139,92 16.38.00 € 13,92 € 231,54 02.00.00 € 16,06 €32,12 € 403,58

€ 9.894,43

Responsabile Ar;
Comm. Isp. Su

ministrativa

Paone/®

CPDELAL 23,80%

IRAP 8,50%

TOTALE

€ 2.354,87

€ 841,03

€ 13.090,33


